[image: image1.png]2\P
vZi

Новгородская  область

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КУЛОТИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Окуловского  района

Р Е Ш Е Н И Е

О внесении   изменений и дополнений

 в Устав Кулотинского городского поселения

Принято  Советом  депутатов  Кулотинского городского  поселения

 19 декабря 2022 года
В соответствии с Федеральными законами от 30.12.2021 № 492-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об искусственных земельных участках, созданных на водных объектах, находящихся в федеральной собственности, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 08.12.2020 № 411-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственной регистрации уставов муниципальных образований» и статью 44 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 19.11.2021 № 376-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», от 14.03.2022 № 60-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Областным законом Новгородской области от 01.06.2022 № 113-ОЗ «О внесении изменений в областной закон «О выборах депутатов представительного органа муниципального образования в Новгородской области», Областным законом Новгородской области от 01.06.2022 № 112-ОЗ «О внесении изменений в областной закон "О выборах Главы муниципального образования в Новгородской области», Совет депутатов Кулотинского городского поселения
РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования Кулотинское городское поселение (далее - Устав) следующие изменения и дополнения:

1.1. Абзац 2 части 7 статьи 3.1 «  Устав Кулотинского городского поселения»  изложить в следующей редакции:

«Глава Кулотинского городского поселения обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные Устав Кулотинского городского поселения, решение о внесении изменений и дополнений в Устав Кулотинского городского поселения в течение семи дней со дня поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований уведомления о включении сведений об Уставе Кулотинского городского поселения, решении о внесении изменений и дополнений в Устав Кулотинского городского поселения в государственный реестр уставов муниципальных образований Новгородской  области , предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».».

  1.2. Пункт 36 части 1 статьи 4 « Вопросы местного значения Кулотинского городского поселения»  изложить в новой  редакции:

«36) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд Кулотинского  городского поселения в соответствии с федеральным законом».

1.3. В абзаце 2 части 5 статьи 8 « Местный референдум»   слова «избирательной комиссией Кулотинского городского поселения» заменить словами «территориальной избирательной комиссией».

1.4. В абзаце 3 части 2 статьи 9 «Муниципальные выборы»   слова «избирательной комиссией Кулотинского городского поселения» заменить словами «территориальной избирательной комиссией».

1.5. В части 2 статьи 20 «Порядок рассмотрения и принятия Советом депутатов    Кулотинского городского поселения правовых актов»  слова «избирательной комиссией Кулотинского городского поселения» заменить словами «территориальной избирательной комиссией».

1.6. В статье 25  « Глава Кулотинского городского поселения»:
1) части 8 и 9 изложить в следующей редакции:

«8. Глава Кулотинского  городского  поселения  не  может одновременно исполнять  полномочия депутата  представительного  органа  муниципального   образования, за исключением  случаев, установленных  Федеральным   законом № 131-ФЗ, иными  федеральными законами».
«9. Глава Кулотинского городского поселения не может быть депутатом Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, сенатором Российской Федерации, депутатом законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов  Российской  Федерации, занимать иные государственные должности Российской Федерации, государственные должности  субъектов Российской    Федерации,  а также должности государственной гражданской службы и должности муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными законами.»;

2) в подпунктах «а», «б» части 10 слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования,»  исключить.

1.7. В пункте 9 части 1 статьи 26 «Полномочия Главы Кулотинского городского поселения»  слова «, с избирательной комиссией Кулотинского городского поселения» исключить.

 1.8. В абзаце 2 части 9 статьи 32   «Муниципальные правовые акты Кулотинского городского поселения» слова «избирательной комиссией Кулотинского городского поселения» заменить словами «территориальной избирательной комиссией».
2
          1.9. Статью 33 Устава «Избирательная комиссия Кулотинского городского поселения» признать утратившей силу.
1.10. В подпункте «в» части 4 статьи 35 Устава «Статус муниципального служащего Кулотинского городского поселения»:
1) в абзаце 1 слова: «аппарате избирательной комиссии муниципального образования» исключить;

2) в абзацах 2, 4, 7 слова «избирательной комиссии Кулотинского городского поселения» заменить словами «территориальной избирательной комиссии»;

3) в абзаце 3 слова «избирательную комиссию муниципального образования». заменить словами «территориальную избирательную комиссию».

1.11. Статью 54.2 Устава «Ответственность Главы Кулотинского городского поселения перед государством»  дополнить частью 4 следующего содержания:

«4. Губернатор Новгородской области:

1) вправе вынести предупреждение, объявить выговор Главе Кулотинского  городского поселения  за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и (или)  областными  законами;
2) вправе отрешить от должности Главу Кулотинского городского поселения в случае, если в течение месяца со дня вынесения Губернатором Новгородской области предупреждения, объявления выговора главе Кулотинского городского поселения в соответствии с пунктом 1 настоящей части главой Кулотинского городского поселения  не были приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием для вынесения ему предупреждения, объявления выговора».

                       1.12. Статью 54.3 « Удаление    Главы    Кулотинского      городского
             поселения     в      отставку»       дополнить     частью            14 следующего

             содержания:

«14. Губернатор Новгородской области вправе обратиться в Совет депутатов Кулотинского городского поселения с инициативой об удалении Главы Кулотинского  городского поселения  в отставку, в том числе в случае систематического недостижения показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления в порядке, установленном Федеральным законом № 131-ФЗ».

1.13. Абзац 2 части 1 статьи 58 «Вступление в силу Устава Кулотинского городского поселения, решения о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Кулотинского городского поселения» изложить в следующей редакции:
«Глава Кулотинского городского поселения обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные Устав Кулотинского городского поселения,     решение о      внесении    изменений и     дополнений в Устав
3

Кулотинского городского поселения в течение семи дней со дня поступления   из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований уведомления о включении сведений об Уставе Кулотинского городского поселения, решении о внесении изменений и дополнений в Устав Кулотинского городского поселения в государственный реестр уставов муниципальных образований Новгородской  области, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новгородской области в установленном порядке.

3. Решение о внесении изменений и дополнений в Устав Кулотинского городского поселения вступает в силу после государственной регистрации и официального опубликования в бюллетене «Официальный вестник Кулотинского городского поселения.
4. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Официальный вестник Кулотинского городского поселения» и разместить на официальном сайте Администрации Кулотинского городского поселения в сети «Интернет».

И.о.Председателя  Совета депутатов
Кулотинского городского поселения     М.Ю.Жихарева
19.12.2022
№92
Глава Кулотинского

городского поселения     Л.Н.Федоров
 Зарегистрировано  решение  в  Управлении Министерства   юстиции Российской  Федерации  по Новгородской области 25.01.2023 года  регистрационный  номер RU535121012023001

4